vam 25. & l. qui occidit 30. §. si quis 2. ff. ad Leg. Aquil. quia res non corrupta, vel diminuta, sed ad usum naturalem exhibita est. Contrà oritur Delictum & Actio Legis Aquilæ, si quis vinum nostrum effuderit, uvas immaturas decerpserit, vestimentum laceraverit, vel conspurcaverit l. f. servus cit. §. cùm eo 15. & §. si olivam cit. quia res ad usum alium, quam sibi connaturalem, destinata videtur. Magnif. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 1. n. 70. § 71.

75 2. Requiritur, ut res corrupta, vel deteriorata sit dolò, vel culpa. Dolus enim determinatè non requiritur, sed culpa sufficit, etiam levissima l. in lege 44. pr. ff. ad Leg. Aquil. Et hinc qui per negligentiam, incuriam, aut imperitiam qualcumque læsit alterum, hujus delicti reus est e. fin. b. tit. sed eti 5. §. injuriam 1. § 5. fin. l. idem juris 8. pr. § 5. mulierem 1. l. si putator 31. ff. eod. Neque opus est, ut sit culpa commissionis, sed etiam sufficiat culpa omissionis, ut contra Zœl. ff. ad Leg. Aquil. n. 7. melius docent Molin. tr. 2. de J. §. J. D. 698. Struv. syntagm. Jur. Civil. exercit. 14. ibef. 20. Magnif. D. Verlochner de Act. Leg. Aquil. n. 13. Magnif. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 1. n. 66. Et nunc ex Lega Aquilia tenetur Medicus, qui medianam ab initio prescrispsit, & curationem postea dereliquit l. idem J. aris 8. cit. pr. item famulus, qui ad ignem obdormivit, & per hoc incendio cauiam dedit l. f. servus cit. §. f. formicarius 9.

76 Dubium est, utrum Actione Legis Aquilæ conveniri possit illi, qui culpâ levissimâ damnum dedit, quem natura contractus à prestatione culpâ levissimâ eximit e. g. si conductor in re locata, vel depositarius in re deposita damnum dedit per culpm levissimam, ad quam præstandam ex natura Contractus non obstringitur? Affirmant nonnulli etiam graves DD. & nituntur l. sed eti 5. §. fin. ff. ad Leg. Aquil. ubi Magister Discipulum eluscasse ponitur, & JCtus dubitat, an locati actio moveri possit, non vero dubitat de actione Legis Aquilæ, igitur poterit dari actio Legis Aquilæ, quin detur actio locati. Conf. si conductor, & extraneus culpâ levissimâ damnum darent, sequeretur, posteriorem obstringi, non priorem: quod videretur absurdum, cum prior magis peccet, quam posterior.

77 Sed tenenda videtur sententia negativa, quam etiam defendunt Covar. p. 2. de matr. c. 6. §. 8. n. 14. Molin. tr. 2. de J. §. J. D. 687. Struv. synt. Jur. Civil. exercit. 14. ibef. 20. Eckolt ff. ad Leg. Aquil. §. 1. Lauterbach ad tit. cit. §. 9. Stryck. Uf. mod. Pand. ibid. §. 14. Gleile Jurispr. terrib. p. 2. c. 4. §. 3. n. 23. Magnific. D. Verlochner de Act. Leg. Aquil. n. 10. Magnif. P.

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. II.

Schmier p. 3. de delict. c. 1. n. 67. § seqq. Engl hic n. ult. Ratio est, quia tali casu culpm levissimam remittunt Leges, ita, ut eam committens avertere ipsam non debuerit; alias in vanum disputeremus, qualis culpa præstetur in singulis contractibus, si deficiente actione ex contractu, ad Actio- nem Legis Aquilæ convolare licet.

Neque obstat l. sed eti in contrari 78 um allegata; nam ibi JCtus dubitavit, an oriatur Actio Locati, non ob gradum cul- pæ, sed ob defectum subjecti, quod damnum in corpore libero datum directè pecuniarium dici, & ideo in actionem locati deduci nequeat. Coeterum etiam actionem locati hoc casu dari, idem JCtus de- cedit alibi, nempe l. item queritur 13. § item Julianus 4. ff. locat. ubi similem casum re- tert. Ad Conf. non apparet, quomodo magis delinquat conductor, quam extra- neus, cum illi culpm levissimam remit- tant Leges, non vero isti.

Quæritur 8. an, & qualis obligatio 79 nascatur ex damno ad illud compensan- dum? Certum est 1. restitutione damni dati immunes esse, in quos dolus, vel culpa ob defectum rationis cadere non po- test, ut sunt furiosi, amentes, infantes l. sed eti 5. §. ideo 2. ff. ad Leg. Aquil. Engl hic n. 32.

Certum est 2. neminem obligari ad compensandum damnum, casu merè fortuito datum, nisi ita conventum fuerit c. unde commoda. & l. obligationes 1. §. §. ille 4. ff. de O. §. A. ut proinde res, qua tali casu fortuito perit, domino suo pereat l. Pi- gnus 9. C. de Pignor. Ratio est, quia jus naturale dictat, quod pena sit infligen- da propter culpm, nullusque sine culpa puniri debeat. atqui, ubi damnum casu me- rè fortuito datur, non adeat culpa. ergo &c. Ob eandem rationem etiam

Certum est 3. per se neminem ob- 80 ligari ad refusionem damni, quando prius omnis diligentia in eo præcavendo exhibita est, ut si quis ex arbore, vel tecto ligna projiciens proclamavit, & transientes mo- nuit, monito autem insuper habito, aliis temere præteriit, & obtritus est; item si in loco, ubi alias consuetum est jaculo- rum, & felopetorum exercitum, jaculando se exercens, ibi incautè ambulante, quem non prævidit, vulneravit §. ac ne is 3. §. seq. inß. de Leg. Aquil. Engl n. 32. Reiffen- stiel n. 45. Idem dicendum in omni casu, in quo ex actione alterius, absque hu- jus culpa omni etiam levissima, sequitur; quia tale damnum tum censemur casu merè fortuito evenisse. Potest tamen ali- quis aliquando obligari etiam in conscientia ad resarcendum damnum casu fortuito, & sine omni culpa datum, si scilicet de compensatione in hoc casu facienda conven-

tum est, vel is, apud quem damnum contigit, fuit in culpabili mora rem domino suo restituendi c. un. de Commod. l. ea quidem 1. C. eod. Reg. mora 25. in 6.

**81** *Certum est* 4. non esse obligationem compensandi damnum, quod in bello iusto, vel necessariae defensionis causâ adversario infertur, dummodo justæ defensionis, & moderaminis inculpata tutela termini non excedantur; quia tale damnum non injuriâ, sed jure datum est, cùm vim vi repellere omnia jura permittant. Reiffenstuel n. 46. Ad necessariam defensionem etiam refertur, si quis incendii arcendi causâ, ne ignis ad se perveniat, vicini ædes incensas demoliat, & defruat; nam si morale periculum fuit, propterea Actione Legis Aquilæ pulsari non potest l. si quis 49. §. quod dicitur 1. ff. ad Leg. Aquil. Aliud est, si prudentium iudicio periculum morale non fuit; nam tunc ad refusionem estimationis adfringitur l. si alius 7. §. est & alia 4. ff. quod vi, aut clam. Imò Bartol. in l. 1. ff. ad Leg. Rhod. de jact. Duar. ibid. c. 2. Gaill. l. 2. obs. 22. n. 4. & 5. Bachov. in Treutl. vol. 1. D. 18. thes. 8. lit. B. Struvius Synt. Jur. Civil. exercit. 20. thes. 20. advertunt, casu, quo aliquorum ædes tempore incendii, ne ignis latius serpat, fuerunt diratae, id damnum à tota vicinia, quæ per destructionem talium ædium ab incendio præservata est, compensandum, sicut in simili in Lega Rhodia de jactu constitutum est, ut si in periculo naufragii levanda navis causâ quorundam res, aut merces in mare projiciuntur, omnium navigantium contributione resarciantur, quod pro salute omnium ejectum est; argumentum autem à simili, quando subest eadem æquitatis ratio, in Jure plurimum valere probat l. non possunt 12. & l. seq. ff. de LL. Gaill. l. cit. Engl. n. 33. Begnud. V. damnum n. 13. Mag. D. Christoph. de Chlingenperg Inst. de Leg. Aquil. q. 4.

**82** *Certum est* 5. per se loquendo in foro tam interno, quam externo dari obligationem reparandi damnum, quod dolô, vel culpâ latâ Juridicâ datum est: Innoc. in c. sicut 6. de homicid. Sylv. V. culpa n. 5. & 6. Molin. tr. 2. de J. & J. D. 293. n. 7. fin. Palao tr. 32. D. 3. p. 1. n. 7. Haun. tom. 1. de Jus. tr. 2. n. 186. Wiestner hic n. 28. Et quidem quoad damnum dolô datum per se constat; quia talis est culpa Theologica contra Justitiam commutativam. De damno autem data per culpam latam Juridicam ratio est; quia etiam ista per se contingit culpam Theologicam gravem: & ratio est, quia in re gravis momenti e. g. ubi periculum est incendii, vel homicidii, diligenter ad hæc evitanda communis, & quam homines communiter in similibus circumstantiis adhibere solent, omitti non potest

sine peccato lethali contra Justitiam. Dixi per se loquendo; quia etiam culpa latâ Juridica, imò & dolus, cùm is est merè præsumptus, quod culpam Juridicam latorem aliqui vocant, aliquando per ignorantiam, vel in advertentiam, adeoque sine culpa Theologica committi potest: & tunc de hac, sicut de culpa Juridica levi, & levissima queri potest, an, & qualem obligationem inducat; in qua qualitate punetur totius controversiæ tandem consistit. Quare

Dub. 1. utrum detur obligatio reparandi damnum, per culpam merè Juridicam datum? 2. in foro externo reparationem ejus imponi. Patet ex textibus utriusque Juris; sic enim ex constitutione Juris Civilis ad damni reparatum tenet 1. qui jaculando, vel bombardam exploding alienum servum, vel animali trahit in loco, ubi ei jaculari non licet §. itaque 4. Inst. ad Leg. Aquil. 2. Medicus, vel Chirurgus, qui ægrum, cuius curam suscepit, deferuit, aut imperite fecit, si is moriatur §. preterea 6. & §. imperita 7. Inst. eod. 3. putator, qui ex arbore dejecto ramo transeuntem occidit, si prope viam publicam hoc fecit, nec proclamavit, ut casus evitari posset §. item putator 5. 4. Mulio, si imperio mulorum, quas ipse propter imperitiam, vel etiam infirmitatem, cum aliis firmior eas retinere potuerit, servus tuus oppresus fuerit §. imperio 8. ubi id extundit etiam ad eum, qui cum equo veheretur, imperium ejus propter infirmitatem, aut imperitiam retinere non potuit. Plura exempla passim afferuntur Inst. & ff. tit. cit.

*Jure Canonico* 1. premium animalis, in 84 cisternam lapsi, reddere obligatur, qui hanc effudit & non cooperuit c. si quis 2. b. tit. 2. damnum à bove cornupeta, vel alio iumento, animalibus, agro, vinez illatum, resarcire debet dominus ejusdem, qui illum non custodivit, aut hoc dimisit, cùm scire potuerit, & debuerit periculum esse, ne depalceret aliena c. si bos 3. & c. si leferit 4. tit. eod. 3. compensare debet alienas segetes, qui excitavit ignem, quo deinde illæ absumpitæ sunt c. si egressus 5. 4. & universim quicunque culpa, imperititia, negligentiâ, ignorantia damnum dedit, id reparare tenet c. fin.

*Ratio sic statuendi* fuit, quia SS. Ca 85 nonum, Legumque conditores voluerunt, potiorem esse causam ejus, qui damnum absque sua culpa, & facto passus est, quam alterius, qui id facto, aut culpa quacunque intulit alteri, cui proinde, ne illius factum, & culpa esset nociva, ab ipso illatum damnum resarciri voluerunt. Et quidem hæc obligatio

*Extenditur* 1. etiam ad eum, qui 86 et si damnum ipse non dederit, tamen ut hoc

hoc daretur, mandavit; quod enim quis per alium facit, perinde est, ac si per se ipsum fecisset Reg. qui facit 72. in 6. Aliud est, si non mandavit, sed consilium duxa dedit; quia ex consilio, nisi malitiosum hoc sit, aut ab alio datum, qui attenta personæ, aut munieris qualitate peritiam, artem, vel scientiam proficietur in re, circa quam dat consilium, nemo regulariter obligatur, cum alteri liberum sit consilio uti, vel non Reg. nullus 62. in 6.

87 *Extenditur* 2. ad eum , qui opem vel auxilium , ut damnum tale daretur , tulit , ut qui jaculanti , ubi non oportebat , supponit hūmerum , si ea explosione laceratur , vel occidatur alterius servus , vel animal c . fin . b . tit . & ibi Gloss . *V. tulisti* . Valens . hic § . 2. n . 1. Zœf . n . 2. Engl . n . 37. Pirth . n . 11. Sannig . c . 2. n . 1. Ratio est , quia quæ alterius auxiliò fiunt , ab ipso facta cenfentur . Aliud est , si quis damnum ab alio in sui graiam datum ex post facto ratum habuit : nam hic non tenetur id compensare ; quia ratihabitio subsequens non est causa damni , quod ponitur iam perfectum esse . & licet aliquando retrorahatur , & equiparetur mandato , tamen hoc solum sit in Contractibus , & aliis causis nondum perfectis , & quæ ad sui perfectionem alicujus consensum , & ratihabitionem defiderant . Engl . hic n . 39.

& bono communi proportionatæ . sed tales Leges obligant in conscientia . ergo & istæ obligant . 2. potuit Legislator humanus ad ejusmodi damni refusionem obligare damnificantem in conscientia , ut apud omnes est indubitatum ; quia ipsi competit potestas disponendi de subditorum suorum rebus in bonum totius Reip . & quod ita obligare voluerit , coniicxit ex eo , quod Legis Aquilia textibus damnum culpâ datum reparandum statuatur absolute , non distinguendo inter culpam Theologicam , & Juridicam , ac proin locus videtur esse arg . l . de pretio 8. ff . de Public . in rem act . 3. eandem obligationem afferere videtur Jus Canonicum ; nam c . fin . b . tit . Gregorius IX . afferit , eum non excusari ( utique in foro conscientie de quo etiam agit Jus Canonicum ) cuius imperititia , aut negligentiâ damnum illatum est , sed tantum il-

88 *Extenditur 3.* ad eum, qui causam dedit propinquam damni, ut si quis stipulam in agro suo incendit, & ignis egressus combuslit acervos frugum alterius, vel segetes stantes in agris alienis; quia qui dat causam damni, damnum dedisse censetur. *et cetera.*  
*fin. b. tit. & l. videamus 11. ff. locat.* & qui non prævidet, quod prævidere potuit, ac debuit, est in culpa. *l. qui occidit 30. S. in hac 3. ff. ad Leg. Aquil.* poterat autem talern causam dans prævidere periculum, si majorem diligenter adhibuisset. ergo &c.  
89 *Extenditur 4.* etiam, cum per servum

89 *Exterritur* 4, etiam, cum per servum  
alicuius, vel animal est damnum alteri fa-  
ctum; nam si in culpa dominus fuit, quod  
animal naturâ ferox, e. g. ursum, leonem  
&c, in publico tenuit, nec bene custodivit,  
ne laderet: vel si animal, naturâ quidem  
non ferox e. g. bos, qui solitus sit cornibus  
impetere, damnum intulerit, dominus  
animalis, siquidem per tale animal liber  
homo vulneratus, vel occisus fuerit, arbit-  
riô Judicis in ducentos solidos condemnatio-  
bitur, si verò in alijs rebus, ut laceratione  
vestis, vel fractione ejus, quod portatur,  
damnum contigerit, in duplum condemnatio-  
fiet 6. fin. *Inst. sij quadrup. paup.* Aliud  
est, quando culpa domini nulla interven-  
nit; tunc enim oritur Actio de Pauperie,  
de qua *infrâ n. 103.*

stitutionis, & reparacionis damni illati.  
Sed, et si sententia ista sit valde pro-  
babilis, in praxi tamen prior, & in Jure  
etiam probabilior videtur esse sententia ne-  
gativa, quam etiam defendunt Innoc. in c.  
6. de homicid. *Sylv. V. Culpa à n.* 5. Molin.  
*tr. 2. de J. & J. D.* 698. n. 6. Leff. *l. 2. de*  
*Juß. c. 7. n. 24.* Tann. *tom. 3. D. 4. q. 6.*  
*dub. n. 2. n. 40.* Laym. *l. 3. tr. 3. p. 1. c. 6. n.*  
2. Lugo *D. 7. de Juß. scđ. 2. n. 4.* Haun. *tom.*  
*1. de J. & J. tr. 2. n. 178.* Pirhing *bis n. 11.*  
König *n. 27.* Wieschner *n. 33.* Reiffenstuel  
*n. 43.* Magnif. D. Christoph. de Chlin-  
gensperg *Inßt. ad Leg. Aquil.* q. 9. Magnif.  
P. Schmier *p. 3. de delict. c. 1. n. 77.* est  
que communior TT. præfertum RR.

*Ratio est 1.* quia damnum, ex cul-  
pa merè Juridica datum, datum est absque

90 Dub. 2. utrum obligatio resarcientia  
di damnum , ex culpa merè Juridica da-  
omni advertentia , & cons. omnino involu-  
luntarium est , habētque se respectu nostri

Sed, et si sententia ita sit valde probabilis, in praxi tamen prior, & in Jure etiam probabilius videretur esse sententia negativa, quam etiam defendant Innoc. in c. 6. de homicid. Sylv. V. Culpa an. 5. Molin. tr. 2. de J. & J. D. 698. n. 6. Less. l. 2. de Jus. c. 7. n. 24. Tann. tom. 3. D. 4. q. 6. dub. 2. n. 40. Laym. l. 3. tr. 3. p. 1. c. 6. n. 2. Lugo D. 7. de Jus. scđ. 3. § 4. Haun. tom. 1. de J. & J. tr. 2. n. 178. Pirhing hic n. 11. König n. 27. Wiesnér n. 33. Reiffenstuel n. 43. Magnif. D. Christoph. de Chlängensperg Inst. ad Leg. Aquil. q. 9. Magnif. P. Schmier p. 3. de delict. c. 1. n. 77. est que communior TT. præfertum RR.

*Ratio est 1. quia damnum, ex culpa merè Juridica datum, datum est absque omni advertentia, & cons. omnino involuntarium est, habetque se respectu nostri*

instar casū fortuiti. sed damnum involuntariorum penitus, & fortuitō datum reparandi obligatio in conscientia, absque speciali contractu, nulla datur. prout dictum est. n. 79. ergo nec datur obligatio in conscientia reparandi damnum culpā Juridicā datum : quod magis etiam urget casu, quo commissa est tantum culpa Juridica levis, & levissima; nam secluso speciali patēto, nemo tenetur majori diligentia caverre dannum alterius, quām soleant ordinariē homines ejusdem conditionis in simili materia, cūm nemo debeat esse prudentior, aut circumspicitor in negotijs, quām alii homines similis conditionis, igitur damnum, quod ex omissione hujus majoris diligentiae evenit, ad culpam, & compensationem per se imputari non debet, sed sufficit adhiberi diligentiam communem, ad quam, seclusā ignorantia, & inadvertentia quivis tenetur.

2. Obligatio resarcendi damnum ita datum ante omnem Judicis sententiam, si spectetur fragilitas humana, quā saepē ex inconsiderantia, & inadvertentia in hujusmodi damage facienda prolabitur, est nimis gravis, & ignota fidelibus; nam horum communis sensus, & persuasio est, se in conscientia tutos esse, & ab obligatione restituendi immunes, quando damnum ipsis innocentibus, & non advertentibus datum est : quod confirmari potest ; nam damnum ab infante, vel a mente datum compensandum est solum ideo, quia tale damage non censetur factum humano modo, & voluntariè, sed solum fortuitō. ita autem se habere videtur damnum datum ex culpa merē Juridica ; nam nec ipsum datum est humano modo, & voluntariè, cum injurya proprie dicta, sed quasi fortuitō. ergo &c.

3. Si hæc obligatio daretur, fuisse imposta vel Jure naturali, vel Jure positivo, vel ex conventione partium, aut Judicis præcepto. Non ex Judicis præcepto ; quia ponitur tale nullum adesse. Non ex conventione partium ; quia supponitur nulla præcessisse talis conventionis. Non ex Jure positivo ; quia cit. & similes Leges obligationem illam non clare imponunt, cūm hoc à multis, & gravissimis JCis negetur, & feiè ab omnibus etiam Adversarijs in dubium revocetur, ut proinde locus sit Regula, quod in re dubia, & obscura, benignior pars præferenda sit l. semper 56. & l. ea que 192. §. in re 1. ff. de R. J. & videatur standum pro immunitate ab obligatione, sive libertate, in cuius possessione homo à natura constitutus, & in dubio conservandus est juxta Reg. in pari 65. in 6. Non denique ex Jure naturali ; quia hoc Jure duplex solummodo est radix restitutionis, ex re accepta,

& ex injusta acceptance. Ex re accepta oriri obligatio compensandi damnum in nostro casu non potest ; quia ponitur, quod damnificanti inde nullum lucrum, vel emolumentum confurgat. Sed neque ex injusta acceptance ; quia cūm laſo facta sit omnino inadvertenter injusta dici non potest.

Neque contrarium probant Argumenta n. 90. allata. Ad 1. esto, Leges illæ, quatenus decernunt reparacionem damni culpā Juridicā dati, sint justæ, & non merē poenales, obligationem tamē in conscientia propterea non inducunt, propter defectum sufficienter manifestatæ voluntatis obligandi in conscientia eum, qui damnum omnino inadvertenter, & involuntariè intulit. Ad 2. esto.

Legislator humanus poterit hanc obligationem imponere, tamen dubium est, an illam revera imposuerit. in dubio autem præferendum est, quod est benignius, & favendum libertati, cui in dubio non est imponenda obligatio arg. l. artianus 47. ff. de O. & A. Ad 3. ibi, ut Leffius explicat, Pontifex loquitur de damage dato ex culpa Theologica, cūm agat de culpa lata, quæ nunquam, aut rarissime est sine culpa Theologica. Sumitur ex textu c. fin. cit. ibi, nec ignorantia te excusat. si scire debuisti, ex facto tuo injuriam verisimiliter posse contingere, vel iacturam. Ad Conf. eadem est responsio ; culpa enim in re tam periculosa, & magni momenti, est culpa lata, atque ad eam vitandam gravis est obligatio. Eodem modo explicandi sunt reliqui Canones, & Jura, quæ in contrarium esse videntur : quia loquuntur vel de culpa lata vera ; & tunc habet illa sibi conjunctam culpam Theologicam, sicut etiam obligationem in conscientia : vel de præsumpta in foro externo, quæ præsumptio non habet locum in conscientia, ubi veritas stat contra præsumptionem. Sinestrum sit, dici debet, quod sint poenales, adeoque iterum non obligant in conscientia ante sententiam.

Dub. 3. an saltem detur post sententiam Judicis obligatio in conscientia ad compensandum damnum ex culpa merē Juridica datum. Negat Haun. tom. 1. de J. & J. tr. 2. n. 178. cum Rebello, & alijs. Fundatur 1. quia Leges illæ, quæ imperant reparacionem damni sic dati, & sententia secundum eas lata, fundantur in præsumptione culpæ Theologicæ ; Sed Lex humana fundata in præsumptione, si hæ falsa sit, non obligat in conscientia, ubi præsumptio veritati cedit, ergo &c. 2. eadem Leges vindicant damnum injuryæ datum pr. leg. & l. si servus 3. ff. ad Leg. Aquil. sed injurya involvit culpam Theologicam. 3. damnum culpā merē Juridicā datum reputatur

etur instar illati per casum merè fortuitum. Sed hoc reparandi obligatio in conscientia nec ante, nec post sententiam datur. 4. ex communi Juristarum doli incapaces hac Lege conveniri non possunt, & hoc non alio ex capite, quām quia non sunt capaces culpa Theologica. ergo ubi culpa Theologica non est commissa, non est obligatio ex ista Lege. 5. Lex humana non potest disponere contra Legem naturalem. sed Lege naturali non est obligatio reparandi damnum sine culpa Theologica datum, ergo nec dispositione Legis humana ejusmodi obligatio in conscientia induci potest etiam post sententiam.

<sup>97</sup> Sed his non obstantibus, dicendum adhuc, quod post sententiam Judicis datur obligatio etiam in conscientia ad compensandum damnum etiam datum culpā merè Juridicā. Est communior DD. cum Molin. tr. 2. de J. & J. D. 698. n. 5. Wieschner bīc n. 34. Reiffenstuel ibid. n. 44. Ratio est, quia nisi obligarent ejusmodi Leges saltem post sententiam Judicis in conscientia, ferè inutiles essent, & carerent suo fine, cūm seclusa tali obligatione, posset quis nihilominus post latam sententiam damnum non compensare, aut postquam compulsus esset ad hoc refaciendum, occultam compensationem quāre: quā licentia prāberet ansam plurimis, & maximis diffidiis, neque satis cautum esset privatorum Juribus, a que etiam communi bono, oportet igitur saltem post sententiam esse obligationem in conscientia ad relaciendum damnum, proximo datum etiam per culpam merè Juridicam.

<sup>98</sup> Atque biac sequitur, eum, qui damnum, ex ejusmodi culpa datum, per Judicis sententiam coactus solvit, non posse id, quod in damni reparationem solvit, repetere, vel occulta compensatione uti; quia solvit, quod in conscientia obligabatur solvere. Ante sententiam autem, sicut quidamnum ejusmodi dedit, ad reparacionem illius non obligatur, ita nec ei, qui damnum passus est, jus compensationis occulta competit, ut colligitur ex l. Legi s. C. ed Leg. Aquil. quā dicitur, eum, qui passus damnum est, refactionem damni consequi debere competentis Judicis autoritate.

<sup>99</sup> Neque contrarium evincunt Argumenta n. 96. in contrarium allata. Ad 1. Leges illae non fundantur in præsumptione culpa Theologica; nam Lege Aquilia obligatur etiam, qui culpā Juridicā solummodo levissimā damnum dedit, ut colligitur ex l. idem Juris 8. S. milionem 1. & l. in lege 44. ff ad Leg. Aquil. culpa autem Juridica levissimā solet esse Theologica. Colligitur idipsum etiam ex fine; nam Leges istae actionem adversus damnificantem concedunt, & damnum refar-

ciendum imperant non tam in pecuniam damnificantis, quām ad excitandam curam in adhibenda cautela, ne quis alteri vel per se, vel per res suas sit damno, ut ita magis consulatur Juribus privatorum, & paci, atque concordia Republicæ.

*Ad 2.* Injuria in his LL. ut habetur l. sed eti s. S. injuriam 1. ff. eod. nihil est aliud, quām quod nullo Jure sit. potest autem aliquid fieri nullo Jure, & vel citra, vel contra Jus alterius absque culpa Theologica per meram culpam Juridicam.

*Ad 3.* distingendum est inter casum merè fortuitum, seu illum, qui tam Theologicē, quām Juridicē fortuitus est, & inter eum, qui solum fortuitus est Theologicē; nam quamvis ad casum merè fortuitum præstandum obligari aliquis, præcio speciali contractū, nequeat, vel ante, vel post sententiam, obligari tamen post sententiam potest ad præstandum casum, qui fortuitus est Theologicē, non autem Juridicē;

& talis casus est damnum culpā merè Juridica datum. *Ad 4.* soli illi, qui dolii capaces sunt, Lege hac conveniri possunt; quia qui conveniri hac Lege possunt, debent esse capaces diligentia, & providentia humano modo adhibenda, ad præcavenda, & providenda damna alii oritura, in cuius diligentia, & providentia omissione stat culpa Juridica, atqui qui dolii capaces non sunt, non sunt capaces hujusmodi diligentia, & providentia, ergo minrum non est, quod conveniri hac Lege nequeant, cūm etiam conveniri nequeant de culpa Juridica. *Ad 5.* Lex humana non potest disponere contra Legem naturalem illi repugnando, aut adverfando, potest tamen disponere contra illam inducendo obligationem aliquam, quā determinat per Legem naturalem non est inducta, si hoc bonum commune exigat: & talis est obligatio Legum istarum inducentium obligationem in conscientia ad compensandum damnum culpā Juridicā datum post sententiam; plurimum enim obligatio ista prodest ad accurandam hominum industriam, & præcavendam damnificationem aliorum.

Et hinc Lex naturæ deobligans à reparatione damni cum culpa Juridica dati sine Theologica solum est conditionata, nisi scilicet legitimus Magistratus propter exigentiam boni communis Legem de compensatione etiam talis danni, per culpam merè Juridicam dari, post sententiam faciendā tulerit, qua conditione posita deobligatio ab hujus compensatione facienda cessat, cūm etiam Lex naturæ jubeat servare Leges humanas justas, utiles, & necessarias bono Reip.

Dub. 4. an conveniri etiam posse aliquis ex damno sine vera, & propria

pria culpa dato? affirmativè. Patet ex Legibus, quæ obligationem inducunt ex quasi delicto, & ex nocumento per servum, vel animal sine propria domini culpa dato. Primum exemplum est *Judex* per errorem, aut imprudentiam male judicantis; nam iste, licet non supponatur versari dolosè, aut culpam admittere credatur à Jure, adeoque Delictum verum non committat, ita judicando tamen committit quasi Delictum pr. *inst. de Oblig.* que ex quas, delict. quia presumitur, aut magis fingitur in eo esse culpabilis, quod vel ipse rem non sufficienter discusserit, vel, cum potuissest, prudentiores, & peritos non consulerit. Contra hunc ergo ei, qui per imperitiam ipsius laetus est, datur Actio in factum, quæ petit, ut *Judex* male judicantis tantum illi praefert, quantum religioni Judicis Superioris æquum fuerit vi-  
sum pr. *inst. cit.* & *l. fin. C. de poen. Jud. mal. jud.* Magnif. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 1. n. 148. & duob. seqq.

**2.** Paterf. vel alius habitator, ex cuius ædibus projectum, vel effusum aliquid est, quod transeuntium personis, vestibus, aut rebus damnum intulit; nam hic, etiamsi nihil sciverit de effusione, vel dejectione ab alio facta, eatenus presumitur, aut potius fingitur delinquere, quatenus non magis vigilavit, aut cavit, ne quid cum alterius detrimento dejiciatur, vel effundatur. *S. item is 1. Inst. de oblig. ex quas delict.* Quare contra ipsum ei, qui laetus est, datur actio dejecti, vel effusi, & quidem si laeso contigerit in rebus pecunia æstimabilibus, veluti in vestibus, per ipsam petit, ut duplum danni illati praefert. *S. item is cit. l. Praetor ait 1. & §§. seqq. ff. de bis.* qui effud vel deject. si vero laetus sit homo liber in sua persona, actio dejecti, vel effusi est popularis, darürque ad 50. aureos in casu mortis actori solvendos. *l. Praetor ait cit. S. sed cum s. in casu autem vulneris ad impensas curacionis, & operas cessantes solvendas S. item is cit. & l. fin. ff. tit. cit.* Myller in *Struv. Exercit. 14. thes. 31.* Magnif. D. Verlochner ait de ex Edict. de bis, qui effud n. 3. Magnif. P. Schmier c. 1. cit. n. 151. & seqq. Simile quid est in casu, quo aliquid possum, vel suspensum est in loco, ubi vulgo sit iter; nam si hoc cederit, & lapsu suo prætereuntibus, aut ponè consistentibus damnum intulerit, contra eum, qui author est talis positionis, vel suspensionis, quia debitam cautelam adhibuisse censetur, datur actio in factum, seu actio positi, vel suspensi, ut pro damno solvat 10. solidos seu aureos. *l. si vero S. pretor ait 6. ff. tit. cit.*

**3.** Capo vel Rector navis, nam hic, si in navi eiusdem, cauponâ, vel

stabulo per famulos; aut inquilinos vectebus, & viatoribus per furtum, vel aliud maleficium damnum illatum sit, quamquam conscius, aut particeps nullo modo sit, in eo tamen delinquare creditur, quod famulorum, & inquinorum fidem accuratius non exploraverit. *S. fin. Inst. de oblig. ex quas. delict.* ac propterea convenitur actione in factum, ut praefert duplum ejus, quod actori ex damno in navi, capona, aut stabulo a suis ministris famulis &c. causato abest *l. fin. §. hec actio 1. & §. seq. ff. naut. cap.* Magnif. D. Christoph. de Chlingenperg *Inst. de oblig. ex quas.* Magnif. P. Schmier *l. cit. n. 159. & seqq.*

**4.** Dominus, cuius Servus alter<sup>103</sup> damnum, vel quadrupes pauperem, h. e. nocumentum intulit; nam contra hunc, quia ipsi imputatur in culpana, quod servum suum, vel animal non amplius custodierit, vel cautelam sufficientem non adhibuerit, si quidem per servum ejus damnum illatum sit, ita laeso datur actio noxalis, si vero per animal, Quadrupedaria, Directa quidem, si animal fuerit quadrupes, & mansuetum, Utilis vero, si bipedes, vel bestia cicurata, & custodiâ hominis coercita. *l. si quadrupes 1. pr. & l. hec actio 4. ff. si quadrup paup. Stryck tr. de Action. sed. 1. membr. 10. §. 60.* Petitur per hanc Actionem, ut dominus tali servi, vel animalis, vel æstimationem damni solvat, vel servum ipsum, aut animal, per quod nocutum est, noxae dedat, h. e. in damni compensationem actori relinquat pr. *Inst. & l. si quadrupes cit. pr. ff. si quadrup paup. l. noxales 1. & tot. tit. ff. de noxal. ait. ita, ut in electione rei convenit sit,* an velit servum, vel animal noxae dare, vel damnum aliter resarcire. *l. si quadrupes cit. pr. nisi per mendacium negaverit, animal damnificans esse suum;* tunc enim amittit alternationem, damnumque resarcire adstringitur *l. cit. S. interdum 15.* Plura de his Civilista.

Quoad obligationem in conscientia ex Legibus noxalibus, de pauperie, & ex quasi delictis dicendum idem, quod à n. 90. dictum est de obligatione ex damage per culpam mere Juridicam dato; nempe post sententiam datur obligatio etiam in conscientia damage hæc reparandi, non autem ante. *Ratio primi est, quia Leges istæ, quæ resarcitionem damni sic dati imperant, sunt justæ, & inducit ex fine boni publici, ut homines tanto accutatores reddantur ad damage aliorum impiendiæ. Igitur ne elusoria omnino sint faltem debent post sententiam obligare. Ratio secundi, quia major obligatio vix à quaque mortalium agnoscitur, cum Leges ejusmodi nullam supponant culpam etiam Juri-*

Juridicam, nisi ad summum præsumptam: unde erunt quasi poenales, quæ ante sententiam nullam inducent obligationem in conscientiam ad poenam solvendam. *Excipitur*, nisi natura, capo &c, promisceret pacto, se omne damnum quovis modo per homines, vel animalia sua inferendum compensaturum; tunc enim ex pacto etiam in conscientia obligatio nasceretur. Engl. bīc n. 45. fin.

<sup>105</sup> Porro ex his *consequitur* 1. eum qui per sententiam condemnatur, damnum per homines, vel animalia sua datum refascat, non posse solutum repeteret, vel occulta compensatione uti; quia solvit, quod in conscientia obligabatur solvere. Si tamen damnum hoc per hominem datum fuit, potest is, qui condemnatus solvit, id, quod solvit, ab eo, qui damnum dedit repeteret. *l. prator ait 1.* Et tot. tit. ff. de bis qui effuder. Sequitur 2. ita damnificatum non posse ante sententiam, & extra viam Juris sibi ipsi ex rebus ejus, per cuius homines, vel animalia damnum passus est, refarcionem damni illati querere; quia ante sententiam nihil adhuc eidem debetur. Sequitur 3. non esse licitum aliena animalia, in agris, vel segete comprehensa, interficere, includere, vel aliud eis damnum inferre; tum quia hoc modo dominus eorum innocens patetur damnum; tum vero, quia damnificato contra ipsum pro damno dato ordinarium Juris remedium competit. Abihi proinde debent sine damno, vel dominus admoneri, ut recipiat *l. Quintus 39. & l. seq. ff. ad Leg. Aquil.* Si tamen inclusio non fieret animo celandi, seu subtrahendi, sed ut deveniatur in cognitionem domini, quia animalia fortassis ignorantia sunt; vel si consuetudo permittat talem inclusionem quasi pro pignore, usque dum dominus satisfaciat, tolerari hoc posse censet Molin. tr. D. 697. n. 23. Engl. n. 34. ¶ si tamen & talem confue-

tudinem passim inductam, testantur Christoph. Richter, *decis. 5.* David Mævius ad *Jus Lubeck. l. 3. art. 3. tit. 11. à n. 9.* Magnif. D. Christoph de Chlingenperg *l. 1. ff. si quadrup. paup. fec. q. 3.* Magnif. D. Verlochner *act. de past. pecor. § de pauper. n. 3.* & consentit *Jus provinciale Bavicum Land = Recht tit. 27. art. 7.* § 8.

Dub. 5. cui facienda sit restitu-<sup>106</sup> *tio ex Lege Aquilia, vel noxalibus, aut de pauperie, & quænam causæ excusat à restituzione?* *n.* restitutio facienda est ipsi læso, vel ejus heredi, si notus sit, pro læsonis modo, & ordine Juris. Excusat autem

1. Impossibilitas physica, vel moralis, ut si restitutio fieri nequeat salvâ vitâ, si nequeat fieri sine damno boni ordinis superioris, si ob paupertatem, restitutio facta, ad hanc condemnatus, deberet carere necessariis sibi ad vitam: quibus casibus tamen obligatio compensandi damnum, præcepto Judicis imposta, non cessat absolutè, sed tantum suspenditur, ut solum tamdiu duret excusatio, quamdiu ratio excusans durat. Engl. bīc n. 44.

2. Excusat condemnatus, si con-<sup>107</sup> donatio obligationis facta ipsa à læso est; cum enim sententia hæc prolata si in favorem læsi, & favoribus sibi factis quilibet renuntiare possit, non appetat, ex quo capite prohibetur læsus obligationem istam arbitrio suo ledenti remittere.

3. Excusat, si læsus jam alio de sibi compensavit damnum, quod passus est, ex bonis lædentis; tunc enim nihil ipsi debetur amplius, & sententia tantum procedit ex suppositione nondum facta compensationis. Idem dic, si lædens ipse ante sententiam damnum jam compensavit;

## S. III.

## De Repressaliis, seu Pignorationibus.

## SUMMARIUM.

108. Definitio Repressalium.

109. Generaliter sunt illucite.

110. Nec per consuetudinem licite fieri possunt.

111. 112. Conditions, cum quibus licet indicunur.

113. &amp;c. An possint admitti etiam contra innocentes?

116 &amp;c. An contra Ecclesiasticos, &amp; horum bona?

118. An contra Scholares?

Quæritur 3. quæ conditions requirantur, ut Repressaliæ fiant licet? 1. requiritur Authoritas Principis; nam indici debent à Principe, & quidem tali, qui bellum possit indicere. Covar. Reg. peccatum p. 2. §. 9. n. 5. v. bino. denique, & alii passim; quia sunt quædam species belli, & bellum saltem particolare.

2. Justa causa concedendi, talis scilicet, ob quam bellum indici possit: qualis est, si Resp. contra quam indicuntur Repressaliæ, neglexerit vindicare, quod à suis, vel subditis ipsius improbe factum fuit; vel si recusat reddere, quod per injuriam ablatum est can. Dominus 2. cas. 2. q. 2. Covar. l. cit.

3. Recta intentio illius, cui conceduntur Repressaliæ, scilicet compensandi di amini, non privatæ vindictæ. Pirhing l. cit.

4. Ut Repressaliæ non excedant damnum illatum, & interessum datum. Pirhing, Sannig l. cit. Item uren fiant in personis, quæ damnum non intulerunt; quia iniquum est alium pro alio, sive pro culpa alterius prægravari 6. un. cit. pr. Zœl. Pirh. Sannig l. cit.

5. Ut Princeps, vel Resp. adversus quem Repressaliæ indicuntur, prius moneatur, & post monitionem neglexerit compensationem facere, vel imperare can. dominus, & DD. cit. nec enim videtur omnino extra culpam esse, qui negligit vindicare suorum improprietatem, vel Justitiam super debito facere recusat, aut differt, & sceleris authorem apud se latitarem non tradit.

Quæritur 4. an Repressaliæ possint admitti etiam contra innocentes, qui inter nocentes commixti degunt? 1. in personas eorum non posse, ut patet ex n. prec. & ratio ulterior est, quia ut nemo specialiter ad poenam corporalem pro alio se obligat, aut obligare se potest, cum non sit dominus membrorum suo.

108 Q Uæritur 1. quid sint Repressaliæ? 2. Repressaliæ, barbaro nomine, Latinè Pignorationes, sunt quando una persona, vel res ejus pro delicto, aut debito alterius capitur. Si fiant à Principe, vel Rep. concedi plerumque solent per Litteras, per quas subditis, aut militibus suis, damnum iniustum passis Princeps, aut Resp. dat porestatem invadendi terras eorum, qui damnum intulerunt, & occupandi bona incolarum, etiam innocentium, in compensationem dannorum, quæ ipsis illata sunt. Sylv. V. Repressaliæ n. 1. Laym. l. 2. tr. 3. c. 12. n. 13. v. atque buc, Pirhing bicn. 21. Sannig ibid. 6. 2. n. 3.

Quæritur 2. an licet sint Repressaliæ? 1. generaliter loquendo sunt illæ licet; nam c. un. b. tit. in 6. & Novell. 32. c. 1. injuriis annumerantur: & merito; quia non est æquum ob culpm, & crimen alterius innocentis infligi poenam, quæ tantum suum sequitur authorem l. sancimus 22. C. de poen. Et hinc in Novell. 6. Imperator ferid mandavit Judicibus tales pignorationes punire, simulque statuit, ut in Civili causa faciens pignorationem reddat quadruplum, & insuper causam amittat.

3. Estque hoc ita verum, ut nec consuetudine induci possit, ut Repressaliæ privatis hominibus indifferenter permittantur; quia cum c. un. cit. declarantur Juri naturali contrarie, consuetudine, quæ contra Jus naturale nihil operatur, licet fieri non possunt §. sed naturalis 12. & ibi DD. Inst. de I. N. G. & C. unde talis consuetudo c. cit. non consuetudo, sed abusus nominatur. Dux autem generaliter loquendo; nam in certis casibus, & certis conditionibus concurrentibus, contra certas personas, & universitates, quæ requisita Justitiam non ministrant, & iis soventes, Repressaliæ non sunt illæ. Ancharen. in c. cit. not. 2. Franc. ibid. not. 1. Zœl. bic n. 19. Pirhing n. 21. Engl n. 22. Sannig c. 2. 2. 3.

suorum ; ita nec obligari potest per istam obligationem generalem. igitur ad innocentium offendiculum in persona per se loquendo Pignoratorium, & Repressalium consuetudo non permittitur,

<sup>114</sup> Dxi in persona ; nam in rebus etiam innocentium licent Repressaliae, si aliunde ad sint conditions ceterae, ita, ut bona eorum diripi, & occupari possint. Covar. in Reg. peccatum p. 2. §. 9. n. 5. v. hinc ni fallor, Zœl. bic n. 19. Pirhing n. 21. nam bonorum suorum damno potest quilibet se subjecere, & Legi, vel Statuto nomine alterius alterum subjiciunt consentire, debitumque alienum, licet sine culpa sua, ex causa tamen civiliter luere. Quodsi tamen innocentes in hujusmodi Repressalies patientur damnum in rebus suis, salvus maneat eis regressus adversus eum, qui criminis, aut debiti author fuit. Zœl. l. cit.

<sup>115</sup> Addidi per se loquendo ; ex accidenti enim permisum est etiam innocentem occidere, & ladere in suis personis, si Repressalias exequentibus repugnat, & se, sive defendant. Covar. Pirh. l. cit. Ratio est, quia aliter Repressaliae, legitimè indictæ, exerceri non possint.

<sup>116</sup> Quaritur s. an contra Ecclesiasticos, vel bona eorum, concedi Repressaliae

liæ possint ? <sup>v.</sup> negative. Ita habetur c. un. b. tit. in 6. ubi damnatur omnis contraria consuetudo, & contra transgressores hujus Decreti, si personæ singulares fuerint, sententia Excommunicationis ; si vero Universitates, Ecclesiasticum Interdictum decernitur, nisi intra mensem hujusmodi concessionem, vel extensionem revocaverint. Zœl. bic n. 19. Pirhing n. 22. Engln. 20. fin.

*Unde sequitur*, quod, si Repressaliae simpliciter, & generaliter concedantur in aliqua Provincia, illæ non extendantur ad Clericos, & Religiosos, nec ad propria illorum bona, quippe quæ gaudent eodem privilegio, quo ipsæ personæ Franc. in c. un. b. tit. in n. 7. Ratio est, quia cum Repressaliae sint odiosæ, non sunt extendenda, sed restringenda. Accedit, quia expressa, & specialis concessio adversus hos & bona illorum non valeret. ergo nec generalis ; hæc enim comprehendere nequit, quæ in specie prohibentur.

Similiter generali Repressalium Decreto non comprehenduntur Scholares juxta Auth. babita C. ne filius pro patre &c. quæ licet loquatur de studentibus Juri Civili, tamen eadem ratio est de iis, qui student in aliis Facultatibus, maxime Juri Canonico. Gloss. bīc post casum in notat.